
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  ENSINO MÉDIO  

 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL 

EDITAL Nº 003/2016 – PORTO ALEGRE 

 

O DIRETOR DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DOS DIREITOS HUMANOS DE PORTO ALEGRE, responsável pelo processo seletivo, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no 
Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
RESOLVE: 
 
I – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo de estagiários de 
nível superior do curso de Administração para atuarem junto à Promotoria de Justiça de 
Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre, conforme listagem abaixo: 

 
 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL – CANDIDATOS APROVADOS: 
 

Classificação Nome do Candidato Nº de 
Inscrição 

Nota Final (redação + 
entrevista) 

*desempate = data de 
nascimento 

Turno do 
estágio a 
que o 
candidato 
concorre 

1º lugar Nathyelly Costa Pires 003 7,50 (4,5 + 3,0) Tarde 

2º lugar Francyelle Barcellos dos 
Santos Nunes 

001 7,00 (4,5 + 2,5) Manhã e 
tarde 

3º lugar Igor Rech da Silveira 004 6,00 (3,5 + 2,5) 
*31/07/1999 

Tarde 
 

4º lugar Vitória Caroline da Silva 007 6,00 (3,5 + 2,5) 

*03/03/2000 

Tarde 

5º lugar Amanda Alves da Silva 002 6,00 (3,5 + 2,5) 

*22/05/2000 

Tarde 

6º lugar Lucas Caetano da Silva 
Teixeira 

006 2,5 (1,0 + 1,5) Tarde 

Porto Alegre, 04 de agosto de 2016. 
 

 
Alexander Gutterres Thomé, 

Diretor da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre  
Responsável pelo Processo Seletivo. 

PUBLICADO EM 04/08/2016 


